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Ny og gammel tid møtes. Sundmann Bernt Moe i båten under 
Brandvalbrua.  

 

Nr. 3  September 2010   25. årg.  

n Brandvalitten 
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NN ooeenn  oorrdd  ffrraa  lleeddeerreenn::  
 

 

 

 

 

Sommeren er på hell og det er på 

tide å komme i gang igjen.  Noe 

aktivitet har det likevel vært.  Siste 

søndag i juli hadde Historielaget 

ansvaret for å holde Skolemuseet 

på Skinnar-bøl åpent, og søndag 

8.august hadde vi òvaktò p¬ Skinnarbßl i 

forbindelse med  

Roy Lønhøidens fotoutstilling, og vår 

tradisjonelle grendevandring gikk av stabelen 

fredag 13. august.  Se eget referat. 

Planene for høstens møter på Skineb er nå lagt 

og står på siste side. Vi har et par dugnader som 

vi må få til før snøen kommer. Det er å få på 

plass nye stabber under stabburene og fjerne 

jord rundt låven.  Vi skal fastsette datoer for 

disse så snart som mulig, og de vil bli 

bekjentgjort.  For øvrig er både styret og 

undertegnede mottakelige for innspill, ideer og 

syns-punkter på hva det nå skulle være.  Jo 

flere som engasjerer seg, jo bedre. 

Hilsen Terje 

 

I dette bladet har vi en del referater fra 

sommerens aktiviteter. Oppslutningen 

har vært bra, men vi hadde ønsket oss 

flere besøk av de mange utflyttede 

brandvalittene som er medlemmer i 

Historie-laget.  

Torbjørn Mengkrog har skrevet om sin barndoms 

grend. Flere bør gjøre det. Vi ser gjerne at vi får 

flere skribenter i bladet. Da blir stoffet mer variert 

og bladet interessant for flere. 

Det er prisverdig at folk i lokalmiljøene tar ansvar 

for synliggjøring av kulturminnene og historien i 

grendene. Noen gode eksempler har vi også på at 

det er gjort. Her i bladet kan vi lese om 

Vestsidegruppa som er aktive på Vestsida og om 

Roverud Øst Utmarkslag som har åpnet en flott 

kultursti på Kolemoen. Historielaget har ikke 

kapasitet til slike lokale tiltak. Flere grendelag 

oppfordres til å følge opp.  

Lykke til! Hilsen Halvor  
NB:  561 står på medlemslista ï 23 har enda ikke betalt 

kontingent for i år.
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Jeg, Torbjørn Mengkrog, ble i fjor spurt av Dagfinn 

Olsen og Halvor Noer om jeg kunne skrive litt om 

Mengkroken, der jeg er født. Jeg har satt sammen 

litt stoff, både fra eldre og nyere tid. Min bror, 

Øystein, skrev for noen år siden litt fra eldre tid. 

Han brukte bl.a. internett, kirkebøker, folketelling, 

òFinnslektò og fars notater. Jeg supplerte med noe 

stoff fra nyere tid. Dette stoffet har jeg brukt 

sammen med utdrag fra den nye Brandvalboka ï 

Finnskogen. Dagfinn Olsen og jeg besøkte Gulborg 

og Martin Arvetorpet i Meng-kroken sommeren 

2009, og da fikk vi flere opplysninger om bl.a. 

Mengkroken i dag. 

 

Min familie  

Jeg er, som nevnt, født i Mengkroken i 1934. Min 

far, Sverre Mengkrog, var lærer i 20 år i 

Mengkroken. Han ble født i Søndre Roverudseter i 

1903, men familien flyttet til Nedre Mengkroken i 

1913. Far utdannet seg til lærer ved Elverum 

lærerskole og ble tilsatt som lærer ved Gresslien og 

Mengkroken skoler i 1926. I 1931 giftet han seg 

med Sofie, født Masterud. De bodde i Gresslien fra 

høsten 1931 til sommeren 1932. Da ble far lærer i 

Jammerdal istedenfor Gresslien, og mine foreldre 

flyttet til Mengkroken lærerbolig. Far var deretter 

lærer i Jammerdal og Mengkroken skoler 

(annenhver dag ved hver skole) til 1946. Da flyttet 

vi til Fjeld i Eidskog.  Fra 1960 var han lærer ved 

Austmarka sentralskole. Jeg og mine tre søsken har 

alle bodd i Mengkroken lærerbolig ï Svanhild (f. 

1932), Torbjørn (f. 1934), Halldis (1936-1986) og 

Øystein (f. 1944). 

 

 
 
Sofie (1910-1992) og Sverre Mengkrog (1903-1990). 

Fra avskjedslaget for lærer Mengkrok i 1973, der han 

ble overrakt Hedmark fylkes skolehagenemnds tinnfat og 

Norsk skolehageråds nål for sin innsats på skole-

hagefeltet.                                      Foto fra Glåmdalen 

 
 

Torbjørn Mengkrog f. 1934 

 

Den eldste bosettingen 
11 km fra vegkrysset ved Bergerseter, rett sørover, 

ligger Mengkroken. Det er en meget gammel 

boplass på Sør-Finnskogen, sikkert bortimot 300 år. 

Navnet kommer trolig av den vesle elva, Mengåa, 

som nedenfor Mengkroken gjør en skarp sving. Åa 

renner ut i Møkeren, ca. 5 km lenger nede.  

 

Før finnebosettingen ble Mengkroken brukt som 

sæter av Øyen-gårder. Øyen var en del av et område 

nord for nåværende Roverud. Området ligger nå 

mellom jernbanelinja og Glomma 

 (se Brandvalitten nr. 2 2007). Mengkroken var 

husmannsplass under gårdene i Øyenområdet til 

etter 1900. På 1700-tallet ble mye av Øyen-

området, bl.a selve Øyengården, ødelagt på grunn 

av elvebrudd. Gardstunene ble flyttet inn på 

òfastlandetò ï Lepengen og Helgeneset. 

 

I 1762 var det to husmannsplasser under Øyen, og 

en av dem var Mengkroken med 5 personer over 12 

år. På kart fra 1787 er Mengkroken avmerket som 

bare en plass, selv om det skulle være to brukere på 

den tiden. I 1792 kalles Mengkroken plass under 

Nordre Helgeneset. I 1798 var to plasser i 

Mengkroken registrert under Øyen. På de to 

plassene bodde det 10 personer. Ved folketellingen 

i 1801 var de to Mengkrokplassene tatt med under 

Lepengen (13 personer). Ved folketellingen i 1900 

var Nedre Mengkroken plassert under Lepengen, og 

Øvre Mengkroken under Nordre Helgeneset. 

Mengkroken skole var matrikulert under Lepengen. 

 

Mengkroken ble fast boplass fra ca. 1730. Johan 

Johansen (1693-1753) var første kjente bruker. Han 

kom til Mengkroken rundt 1730 fra Smedtorpet, 

men han var født ved  

Mengkroken   
Litt historikk fra eldre og nyere tid 

av Torbjørn Mengkrog 
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Nedre Mengkroken                                   Foto: Widerøe �± fra slutten av 50-årene. 

 

 
 
Kart over Mengkroken. Fra Kongsvinger kommunes 

kartdatabase 

 

Fensjøen. Han var sønn av Johan Mortensen 

Nikarainen. Flere av hans etterkommere brukte 

navnet Liukoinen. Johan ble i 1722 gift med Lisbet 

Steffensdatter Mullikka (ca. 1692-1772) fra 

Vålberget, Grue Finnskog. Johan og Lisbet hadde 

12 barn (6 jenter og 6 gutter). 

 

Eldste sønn, Johan Johansen (1724-1761) tok over 

etter faren i 1753, men døde åtte år senere. Han var 

gift med Anne Eriksdatter Porkka (1722-1792) fra 

Borketorpet. Johan og Anne hadde 3 barn  

(2 gutter og 1 jente). Det ble skiftet etter Johan i 

1761. Plassen ble senere delt da Annes sønner tok 

over som husmenn: Johan (f. 1754) i Øvre 

Mengkroken og Ole (f. 1756) i Nedre Mengkroken. 

 

Nedre Mengkroken 

Ole Johansen (1756-1815) tok over Nedre 

Mengkroken antageligvis i 1777. Han giftet seg i 

1782 med Lisbet Larsdatter (Liukoinen) (1761-

1808) fra Smedtorpet. Ole og Lisbet hadde 8 barn 

(3 gutter og 5 jenter). Hvem som overtok etter Ole 

da han døde i 1815, er uklart, men det står i den 

siste Brandval Finnskogboka at han hadde ønsket at 

eldste sønn, Ole, skulle overta.  

Syver Eriksen (1814-1902) fra Kjensmo, Roverud, 

giftet seg i 1835 med Karen Eriksdatter (1812-

1892) fra Ormberget. 


